
 

 

２０２３年５月１８日 

イオン北海道株式会社 

 

 

～北海道の物流課題の解決に向けて～ 

北海道物流研究会を発足します 

 

 
イオン北海道株式会社と以下の各社は、物流を取り巻く「２０２４年問題」や「脱炭素」

等の課題を共有し対処することを目的として、その解決策を企業横断型で検討する北海道物

流研究会を２０２３年５月１８日（木）に発足することとなりましたのでお知らせいたしま

す。 

今後、発足の趣旨にご賛同いただいた企業さまと議論を行い、さらなる物流問題の課題解

決と新たな北海道物流ネットワークの構築に向けた検討を行ってまいります。 

 

１．発足の背景と趣旨 

物流業界は「２０２４年問題」や「脱炭素」、その他持続可能な物流を構築するために

必要な変革に対して業界全体が課題感を持っております。この度ご賛同いただけた１４

社と研究会を発足し、物流分野で将来起こりうる課題解決に向けて企業横断型の仕組み

を構築し、小売業の物流課題の解決に向けて動き出します。 

 

２．今後の方向性 

 物流業界、各社の物流課題の解決および新たな北海道物流ネットワークの構築に向け 

検討を行ってまいります。 

【具体的には】 

 ・共同物流の実施に向けた協議、実験取組を行ってまいります。 

 ・実験後に順次実験会社数を増やし、本格稼働に繋げてまいります。 

 ・最終的には更に北海道全域での展開へ繋げていきたいと考えております。 

 

３．北海道物流研究会ご賛同企業 

 株式会社西友、株式会社トライアルホールディングス、北雄ラッキー株式会社、  

イオン北海道株式会社 

 

 ※２０２３年５月１日時点のご賛同企業は１４社 

 ※社名公表に承諾を頂いた小売企業（４社）のみ社名を敬称略で掲載しております。 

 

今後、ご賛同企業さまの拡大と産官学の活動としての取組みも進めてまいります。 

 

４．第一回北海道物流研究会 開催について 

 開催日時 ２０２３年５月１８日（木）１３:００～１５:００ 

 場  所 ロイトン札幌 ２階エンプレスホール 

 （北海道札幌市中央区北１条西１１丁目） 

 ※撮影・取材に関しては別途同日１６時より記者会見を予定しております。 

内部の様子や参加者の撮影・取材はお断り申し上げます。 

 

 

以 上 

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ 


